Sono rimaste aperte le questioni:

- Possiamo o no identificare i beni “*in usu quotidiano*” con i beni necessari per la vita (sopravvivenza)?

- A che cosa pensano gli interpretatori di Brev. PS. 1, 1, 2 (4) scrivendo: «...*de bonis viventis aliquid paciscantur, haec pacta valere non possunt.*» - all'eredità della persona vivente o anche ai beni necessari per la vita della persona vivente?

La nostra risposta fondata sulla presentata ricerca delle regole di Breviario Alariciana è, che i beni “*in usu quotidiano*” sono i beni necessari per la vita (sopravvivenza), ed i beni della persona vivente non sono soltanto la sua eredità futura, ma anche i beni necessari per la sua sopravvivenza e molto spesso anche per la sopravvivenza di tutta la sua famiglia.

Segue: la parte di IP. 1, 1, 2 “«...*de bonis viventis aliquid paciscantur, haec pacta valere non possunt*» significa, che la pattuizione sui beni necessari per la vita quotidiana e forse anche sui membri della famiglia povera (come i mezzi di lavoro in assenza di *servos aratores aut boves aratorios*) è nulla. Non si tratta più di divieto di pattuizione sull'eredità futura, ma sui beni della famiglia povera necessari per la sua sopravvivenza.

---

46 I compilatori giustinianeî hanno fatto la regola riguardando : D. 42, 1, 19 *Paulus libro sexto ad Plautium*, pr. „*Inter eos, quibus ex eadem causa debetur, occupantis melior condicio est nec deducitur, quod eiusdem condicionis hominibus debetur, sicuti fit in de peculio actione: nam et hic occupantis melior est causa. Sed et si cum patre patronove agetur, non est deducendum aes alienum, maxime quod eiusdem condicionis personis debebitur, ut liberis libertis. 1. Is quoque, qui ex causa donationis convenitur, in quantum facere potest condemnatur et quidem is solus deducto aere alieno: et inter eos, quibus ex simili causa pecunia debetur, occupantis potior erit causa. Immo nec totum quod habet extorquendum ei puto: sed et ipsius ratio habenda est, ne egeat.*»

47 Per esempio vedi, Nov. Marc. 2: *De indulgentiis reliquorum* (450)